

दिनांक 20 नवंबर, 2019 को उत्तर दिये जाने के लिए
भारत का अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला

676. श्रीमती संध्या रायः

श्री धनुष एम. कुमारः

श्री जी. सेल्वमः

श्री रेबती त्रिपुरा:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारत में उन्तालीसवें अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले का आयोजन किया जा रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त मेले की मुख्य विषयवस्तु क्या है;
- (ख) इस मेले में भाग लेने हेतु पंजीकरण कराने वाले प्रतिभागियों/कंपनियों और देशों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) इसमें हस्ताक्षर किए जाने वाले समझौता-ज्ञापनों की अनुमानित संख्या और इससे आने वाले विदेशी विनिमय की मात्रा का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या इस व्यापार मेले में भारत और विदेश के प्रतिभागियों को बूथों की ऑनलाइन बुकिंग कराने की आवश्यकता है और यदि हाँ, तो क्या उन्हें तकनीकी कारणों से बूथों की बुकिंग में परेशानी का सामना करना पड़ रहा है और यदि हाँ, तो इस मामले में सरकार द्वारा क्या सुधरात्मक उपाय किए गए हैं;
- (ङ) क्या सरकार ऐसे अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेलों का आयोजन देश के अन्य भागों में भी करने पर विचार कर रही है; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और देश में ऐसे व्यापार मेलों से घरेलू व्यापार में तेजी लाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री

(श्री पीयूष गोयल)

(क) जी हाँ, भारत व्यापार संवर्धन संगठन (आईटीपीओ), द्वारा 14 से 27 नवंबर, 2019 तक प्रगति मैदान में 39 वें भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले (आईआईटीएफ) का आयोजन किया जा रहा है। 'व्यवसाय करने में सुगमता' इस मेले की थीम है।

(ख): इस मेले में प्रतिभागिता करने के लिए पंजीकरण कराने वाले विदेशी प्रतिभागियों/कंपनियों और देशों का विवरण अनुबंध-1 में संलग्न किया गया है।

(ग) यह मेला बी 2 बी 2 सी वार्त्ताओं को सुगम बनाने के लिए मंच प्रदान करता है जिसके फलस्वरूप व्यावसायिक लेने-देन होता है।

(घ) घरेलू निजी प्रतिभागिता ऑनलाइन की जाती है। इस दौरान यदि कोई तकनीकी समस्या आती है, तो जब भी इसकी सूचना प्राप्त होती है, आईटीपीओ द्वारा इसका समाधान कर दिया जाता है।

(ङ.) और (च) भारत व्यापार संवर्धन संगठन (आईटीपीओ) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई) के साथ मिलकर उत्तर-पूर्व में बहु-उत्पाद मेलों का आयोजन करता है। इन मेलों के माध्यम से इस क्षेत्र के व्यापार एवं उद्योग को प्रोत्साहन दिया जाता है, जिसमें व्यवसाय आगंतुकों को सुविधा देना, स्टार्टअप्स की भागीदारी को बढ़ावा देना इत्यादि शामिल है।

विदेशी प्रदर्शकों की सूची

क्र.सं.	कंपनी का नाम	देश
1	नवी सफी ब्रादारान लि. और नवी एकुची वाल लि	अफगानिस्तान
2	अमिन फरूज़ लिमिटेड और खखे जर काशन लि.	अफगानिस्तान
3	कामरान शफी ट्रेडिंग और मिलाद जेहून सदत लि	अफगानिस्तान
4	इकबाल सपंड जेम स्टोनस और सेमी जेम स्टोनस प्रोसेस और वाहीद अहमद एस/ऑफ मिर्जा मोहम्मद	अफगानिस्तान
5	हसीबुल्लाह रमीज लिमिटेड और खलीद जलील ट्रेडिंग	अफगानिस्तान
6	वालिद राशिद लिमिटेड और अफगान स्पेहर जहान	अफगानिस्तान
7	टामाडोन कृषि एवं बीज सेवा कंपनी	अफगानिस्तान
8	हाजी मोहम्मद नासेर सोहराबी और पेसरन लिमिटेड	अफगानिस्तान
9	अमानुल्लाह एस/ऑफ जियाउद्दीन	अफगानिस्तान
10	साफी ग्रुप लि	अफगानिस्तान
11	तोबा बसेत ट्रेडिंग लि	अफगानिस्तान
12	किंग लि	अफगानिस्तान
13	मोहम्मद हासीम हुसैन जदा लि, शहीम तौहीद करीम जदा लिमिटेड और रासेख ट्रेडिंग को लिमिटेड	अफगानिस्तान
14	हाजी रहिम खैर मोहम्मद जदा लि	अफगानिस्तान
15	ख्वाजा मोहम्मद अमीन लि.	अफगानिस्तान
16	हमायुन बशीर लि.	अफगानिस्तान
17	तूर्कीस्तान तिमोर जदा लि.	अफगानिस्तान
18	ताक ड्राई फ्रूट कंपनी	अफगानिस्तान
19	बेनाई खेदमत कंस्ट्रक्शन कंपनी	अफगानिस्तान
20	सायेम रुफ लि	अफगानिस्तान
21	हाजी अमीन सोफीजदा लि.	अफगानिस्तान
22	शादाब इलियास लि.	अफगानिस्तान
23	हमराज लि.	अफगानिस्तान
24	शुएब सोहराब शकीब लि.	अफगानिस्तान
25	सालिम साबिर लि.	अफगानिस्तान
26	आलोकोझे सैफरोन लिमिटेड	अफगानिस्तान
27	फताना बायत ट्रेडिंग, नजमा घाईबी लि, मुरसल मरियाम लि और शेरीन काहरामन हैंडीक्राफ्ट	अफगानिस्तान
28	खावहरन हैंडीक्राफ्ट प्रोडक्शन, मोसकाह लेदर और बॉल प्रोडक्शन को और शाहीन गोहारी ट्रेडिंग कंपनी	अफगानिस्तान
29	ज्वाक ट्रेडिंग कंपनी और जादरन बेहसूड लि.	अफगानिस्तान
30	बेनजीर यकता ट्रेडिंग और महमूदजादा वूड इंडस्ट्री कॉ.	अफगानिस्तान
31	मारजन क्वीन ट्रेडिंग और फ्रोजन हाडी ट्रेडिंग	अफगानिस्तान
32	अरमान साबा लिमिटेड और फरीद एस/ओ मानारीस इंडीवीज़ अल ट्रेडर	अफगानिस्तान
33	खानूम रसौली हैंडीक्राफ्ट को. और रेडवीन इंडयूस्ट्रीयल और प्रोडक्शन कंपनी	अफगानिस्तान
34	मोहेबुराहमन हैंडीक्राफ्ट कंपनी	अफगानिस्तान
35	सदत बानु ट्रेडिंग	अफगानिस्तान
36	गुल ई मूरसाल पेपर प्रोडक्शन फैक्टरी	अफगानिस्तान
37	दानयाल हकीम लॉजीस्टीक्स सर्विसेस	अफगानिस्तान
38	टॉपसेलर केमिकल कं.लि	चीन
39	किंगदाओ हेयुनलांग स्पेशल वीइकल कं.लि.	चीन

40	शेडॉग शिओया रिटेल इक्विपमेंट क. लि	चीन
41	शेडॉग लिटिलडक ग्रुप लाउंड्री इक्यूपमेंट कं, लि	चीन
42	शेडॉग शिओया ग्रुप हाउसहोल्ड अप्लीएन्स कं, लि	चीन
43	शेडॉग शिओया ग्रुप आईएमपी और ईक्सपी कंपनी लिमिटेड	चीन
44	झीबो गोल्ड स्टार स्प्रींग फैक्टरी	चीन
45	लिओचेंग क्राउन क्राफ्टसमैन मेटल प्रोडक्ट कं, लि	चीन
46	हेज़ फुलीन वूड प्रोडक्ट को. लि	चीन
47	शेडॉग लीटेंग बियरिंग मैन्यूफैक्चरिंग को. लि.	चीन
48	लिओचेंग एनजेडजेडसी बियरिंग मैन्यूफैक्चरिंग को. लि.	चीन
49	लिनक्यूंग झोगताई मशीनरी कं, लि	चीन
50	शेडॉग मैन मशीनरी इक्यूपमेंट कं, लि	चीन
51	शेडॉग टैंग गोंग बेयरिंग कं, लि	चीन
52	शेडॉग रेनो इंटरनेशनल ट्रेड को. लि	चीन
53	किंगदाओ बोयूनी केमीकल कं, लि	चीन
54	शेडॉग होयूफ मेचाट्रॉनिक्स टेकनालॉजी कं, लि	चीन
55	शेडॉग शूआनगेंग पिस्टन कं, लि	चीन
56	जिनान बोडेर सीएनसी मशीन क. लि	चीन
57	डीझोउ झोगताई मशीनरी कं, लि	चीन
58	क्यूईनाई (शेडॉग) न्यू मटेरियल कं, लिमिटेड (हेवी रिटर्न ट्रेड लिमिटेड)	चीन
59	शेडॉग एडिशन ट्रेड कं, लि	चीन
60	लिआओचेंग ल्यूशेंग सीएनसी मशीनरी कं, लि	चीन
61	शेडॉग फर्दर बीयरिंग कं, लि	चीन
62	जिनान केलिड मशीनरी कं, लि	चीन
63	शेडॉग तेवाते बीयरिंग कं, लि	चीन
64	किंगदाओ काहट्रेडिंग क. लिमिटेड	चीन
65	टॉपसेलन केमिकल कं लि	चीन
66	एमडीवाई ग्लास प्रोडक्ट फैक्टरी	चीन
67	लीनई यानराँग ट्रेडिंग कं, लि	चीन
68	तैंगझोऊ शेनगलुआन ग्लास प्रोडक्टस कं, नि	चीन
69	तैंगझोऊ शेनगलुआन आर्टस कं, लि	चीन
70	येनताई यीचैंग फाइन केमिकल कं, लि	चीन
71	शेडॉग चमिंगहोमटेक्सटाईल को. लि.	चीन
72	हेज़ तिआन ली टेक्सटाईल कं, लि	चीन
73	लिनयी वांगोंग इंडस्ट्री एण्ड ट्रैड कं, लि	चीन
74	वेफ़ांग विसीतों इंपोर्ट एक्सपोर्ट कं, लि	चीन
75	वेफ़ांग मेझीताई बिल्डिंग मटिरियल कं, लि	चीन
76	शेडॉग बोजी इंटरनेशनल ट्रेड कं, लि	चीन
77	टेझोउ डेशेंग स्टेशनरी एण्ड स्पोर्ट्स गुड फैक्टरी	चीन
78	शेडॉग पैशिफिक ऑप्टोक्स फाइबर और केबल कं. लि.	चीन

79	शेडोंग झाँगक्वीन सोलर एनर्जी टेक्नोलॉजी कं., लि	चीन
80	शेडोंग बुनानहून्यू एनर्जी साइंस एण्ड टेक्नोलॉजी कं., लि	चीन
81	किंगदाओ वेर्डवेंग टेक्सटाइल इन्टरप्राइस कं. लि	चीन
82	शेडोंग एडिसन ट्रेड कं., लि	चीन
83	शेडोंग मॉडर्न बायोताजिकल कंपनी लिमिटेड	चीन
84	लिनयी बोधी ट्री सप्लाई चेन मैनेजमेंट कं., लि	चीन
85	शेडोंग चैगयून इम्पोट एक्सपोर्ट कं., लि	चीन
86	हांगजो बॉच अंतर्राष्ट्रीय व्यापार कं., लि	चीन
87	अब्बास जमर एलएलसी	दुबई
88	अधुनिका	दुबई
89	अल खलीज हदरमी	कतर
90	अल नूर डायमंड एण्ड ज्वैलरी	दुबई
91	अल तालिब हैण्डीक्राफ्ट और लिनन	दुबई
92	अल थानिया	थाईलैंड
93	अली बाबा टेक्सटाइल ट्रेडिंग एलएलसी	थाईलैंड
94	अलमदार कालीन	थाईलैंड
95	अलता अउरो एशिया लि.	ईरान
96	अनडा लि.	दक्षिण कोरिया
97	अनोंग थाईसिल्क लि. पार्ट	थाईलैंड
98	अरद ड्राई फ्रूट्स	इथियोपिया
99	कूकू होम्स लिमिटेड कंपनी	शारजाह
100	क्यूरियो दूर ट्रेवल कंपनी लिमिटेड	दुबई
101	नेपाल का दूतावास	थाईलैंड
102	इंडोनेशिया गणराज्य का दूतावास	हॉगकॉग
103	वियतनाम के समाजवादी गणराज्य के दूतावास	मलेशिया
104	ईएस इंटरनेशनल कंपनी लिमिटेड	अफगानिस्तान
105	इस्स-कदार मिहरेट यमर	हॉगकॉग
106	फ्लोरल टीआर क. एल एल सी	म्यांमार
107	गोल्डक्रॉस	थाईलैंड
108	ग्रोलियर इंक.	हॉगकॉग
109	गुरुकृष्णा इंटरनेशनल ट्रेड लिमिटेड	दुबई
110	हाई कॉन्फिडेंस जनरल ट्रेडिंग	दयनीशिया
111	हांगकांग हयर्डिडा कमर्शियल लिमिटेड	मिस्र
112	हांगकांग ट्रेड डेवलपमेंट कांउसिल (एचकेटीडीसी)	युगांडा
113	एचटेक एचटार ले जेम्स एण्ड ज्वैलरी	ईरान
114	ईरान पैलेस	कतर
115	जेड कामोल ग्रुप लिमिटेड पार्ट	हॉगकॉग
116	जेएसआर टेक्नोलॉजीज	घाना
117	खासियत एंटरप्राइजेज प्राइवेट लिमिटेड	बहरीन
118	एमएडी दाउद मोहम्मद अमीन	थाईलैंड
119	मेहर टेक्नोलॉजीज	दक्षिण अफ्रीका
120	मिलानो बाजार	ईरान
121	मिनिस्ट्री ऑफ इंडस्ट्री एण्ड कॉमर्स ॲफ अफगानिस्तान	अफगानिस्तान
122	न्यू मैजिस्टीक पैकेजिंग सॉल्यूशन	ईरान

123	नेक्सस्ट गो	ईरान
124	नियावरन कंपनी	टयूनीशिया
125	आन डॉट पैकेजिंग सॉल्यूशन पर	दुबई
126	पठाई इंटरट्रेड क.लि.	बहरीन
127	सदफ मैनफैक्चरिंग	थाईलैंड
128	समेन फूड कंपनी	हॉगकॉग
129	समसोर बन	तुर्की
130	शादाब इलियास लिमिटेड	हॉगकॉग
131	शेडोंग ब्राइटवे इंटरनेशनल एक्सबिशन कं लिमिटेड	थाईलैंड
132	सिल्वर पैलेस एसपी	थाईलैंड
133	सिल्वर स्टार	थाईलैंड
134	सैयद जुनैद आलम डब्ल्यूएलएल	यूके
135	द साउर्धन पर्ल इंटरनेशनल कंपनी	नेपाल
136	तिलो हेदियेलिक एसा सेन.टाइक.एलडीटी	हॉगकॉग
137	यू-लाइक ट्रेड एण्ड इंडस्ट्री क.लि.	अफगानिस्तान
138	उनीइकान कंपनी लिमिटेड	चीन
139	उसा फ्लोरा	इंडोनेशिया
140	वॉग पिटक एक्सपोर्ट कं लिमिटेड	वियतनाम
141	वर्ल्ड ओफ स्वीट्स	दक्षिण कोरिया
142	वाई सी ईआसन इंटरनेशनल क.	इंडोनेशिया
